Dieu ne les tentait donc pas en leur envoyant son prophète, pour leur présenter des verres et des coupes pleines de vin, et leur dire qu'ils en bussent. Mais, connaissant leur exacte fidélité pour tous les ordres d'un homme qui était mort depuis si longtemps, il voulait tracer aux yeux de son peuple et de toute la postérité, une image très sensible du mépris si criminel que l'on faisait tous les jours de sa parole, par la comparaison du respect inviolable que les Réchabites avaient pour la volonté de leur aïeul.

Pour peu de réflexion qu'on veuille faire sur cet exemple, il n'y a guère de personnes qu'il ne soit capable de faire rougir de leur lâcheté dans leurs devoirs. Qui, en effet, d'entre les riches, se regarde comme habitant sous des tentes sur la terre? qui, d'entre les pauvres mêmes, ne désire s'élever en ce monde et s'enrichir? Où sont ceux qui ont conservé, sans se relâcher, l'ancien esprit de leur premier législateur, et qui osent dire comme ces Réchabites, qu'ils ont obéi à leur père en toutes choses? Que de grands et de petits seront

(6) Grotius.

(7) כַּסְּדֵל לְלִשְׁנָה בְּעִשְׂיָהוּ שֶׁכֶר הַסֶּף

(1) Vide 1. Par. ix. 19. 34.

(2) Exod. xx. 12. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram.

(3) Gro. hic. Si hoc præcipere progenitor posteris suis potuit, et laudem ab eo habent qui id observarunt: cur non Ecclesiæ patres præcipere quædam potuerunt, non per se necessaria, sed pro ratione temporum locorumque utilia, aut ad vitandas mali occasiones, aut ad virtutem adminicula?

11. Cum autem ascendisset Nabuchodonosor, rex Babylonis, ad terram nostram, diximus : Venite, et ingrediamur Jerusalem a facie exercitus Chaldæorum, et a facie exercitus Syriæ ; et mansimus in Jerusalem.

12. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens :

13. Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Vade, et dic viris Juda et habitatoribus Jerusalem : Numquid non recipietis disciplinam, ut obediatu verbis meis ? dicit Dominus.

14. Prævaluerunt sermones Jonadab, filii Rechab, quos præcepit filiis suis ut non biberent vinum, et non biberunt usque ad diem hanc, quia obedierunt præcepto patris sui ; ego autem locutus sum ad vos, de mane consurgens et loquens, et non obedistis mihi.

15. Misique ad vos omnes servos meos prophetas, consurgens diluculo mittensque, et dicens : Convertimini unusquisque a via sua pessima, et bona facite studia vestra ; et nolite sequi deos alienos, neque colatis eos, et habitabit in terra quam dedi vobis et patribus vestris ; et non inclinastis aurem vestram, neque audistis me.